

## نگاهی به بیمه‌های آتش سوزی در کارگاه‌های چرم و کفش

## سرمایه‌گذاری برای حفظ سرمایه ملی

■ حسن سلاطینی

زیادی شدند هرچند که هیچ‌کدام از این منازل و کارگاه‌ها بیمه نبودند. باتوجه به این که در صورت محقق شدن یکی از خطرات تحت پوشش در بیمه‌نامه آتش سوزی، بیمه‌گذار جهت خروج و پاک‌سازی ضایعات ناشی از بروز خسارت از محل مورد بیمه متحمل هزینه خواهد شد امکان تحت پوشش قرار دادن این هزینه با این پوشش مقدور می‌گردد. در این صورت حداکثر سرمایه تحت پوشش ۲۰ درصد ارزش مورد بیمه است.

## شرایط اظهارنامه‌ای بیمه

باتوجه به این که موجودی داخل انبارها دائماً در حال نوسان می‌باشد و لزوم متناسب بودن حق بیمه پرداختی با میزان موجودی کالا و تحت پوشش قرار گرفتن تمامی موجودی کالا در مدت اعتبار بیمه‌نامه این امکان وجود دارد تا موجودی انبار به صورت شناور و با شرایط خاص بیمه گردد. چرا که در غیر این صورت و در صورت بروز خسارت احتمالی در زمانی که موجودی کالا بیش از ارزش بیمه شده در انبار موجود بوده است، خسارت به‌طور کامل جبران نخواهد شد.

## انواع بیمه آتش سوزی

به طور کلی اماکن و مراکزی که در بیمه آتش سوزی تحت پوشش قرار می‌گیرند به ۳ بخش تقسیم می‌شوند:

۱- واحدهای مسکونی ۲- واحدهای صنعتی ۳- واحدهای غیرصنعتی و انبارها

## آتش سوزی منازل

در این بیمه‌نامه بنا به درخواست بیمه‌گذار واحد مسکونی، علاوه بر خطرهای حریق، انفجار و صاعقه در برابر کلیه خطرهای اضافی که به آن اشاره شد با سرمایه دل‌خواه و به قیمت روز تحت پوشش قرار می‌گیرد و حق بیمه سالانه آن باتوجه به ارزش ساختمان و اثاث منزل و خطرهای بیمه شده محاسبه خواهد شد.

## آتش سوزی واحدهای صنعتی

مراکز صنعتی شامل تمامی کارخانجات صنایع غذایی، آشامیدنی، دخانیات، نساجی، پوشاک، چرم، چوب، کاغذ، مقوا، چاپ و صحافی، شیمیایی، محصولات کانی غیرفلزی، فلزات اساسی و صنایع متفرقه می‌شود. ساختمان تأسیسات ماشین آلات مواد اولیه موجود و محتویات هریک از مراکز یاد شده را می‌توان در مقابل خطرهای آتش سوزی، انفجار، صاعقه و همچنین کلیه خطرهای اضافی ذکر شده نزد بیمه نوین به قیمت روز بیمه نمود.

وارد به اموال اشخاص ثالث بر اثر وقوع آتش سوزی که مطابق قانون موجب مسئولیت و پاسخ‌گویی بیمه‌گذار شود نیز همراه پوشش خطر آتش سوزی یا به‌طور جداگانه از طریق بیمه‌نامه مسئولیت مدنی مورد تأمین بیمه‌گران قرار می‌گیرند.

## بیمه آتش سوزی

در بیمه آتش سوزی خطرات به ۲ گروه به شرح زیر تقسیم‌بندی شده‌اند: خطرات اصلی و خطرات تبعی. در بیمه آتش سوزی خطرات حریق، انفجار و صاعقه به طور هم‌زمان بیمه می‌شوند و امکان تفکیک یا حذف یکی از این خطرات وجود ندارد. در بیمه زلزله خسارت مستقیم وارد شده به مکان‌ها اعم از مسکونی، غیرمسکونی و صنعتی هم‌چنین اسباب و لوازم موجود در آن‌ها در مقابل زلزله و یا آتشفشان بیمه می‌شوند.

در بیمه طوفان خسارت‌های ناشی از طوفان، تندباد و گردباد تحت پوشش قرار می‌گیرد. سرعت باد هنگام طوفان حداقل ۶۲ کیلومتر در ساعت است اتفاقی که چندی پیش به واحدهای مسکونی و تجاری تهران خسارت قابل توجهی وارد کرد. خسارت‌های وارده به مورد بیمه (ساختمان، ابنیه و ... ) و اموال و اثاثیه موجود در آن که ناشی از ترکیدن لوله آب و فاضلاب باشد معمولاً تحت پوشش قرار می‌گیرد. خسارت‌های ناشی از شکستن شیشه‌های منصوب در ساختمان مورد بیمه در اثر حادثه و برخورد شی خارجی تحت پوشش قرار می‌گیرد. اصولاً شیشه به دو صورت میان تهی و مسطح ساخته می‌شود شیشه‌های میان تهی به شرط آن که منصوب باشند تحت پوشش قرار می‌گیرند. بیمه‌گر خسارت ناشی از فقدان یا خرابی اموال بیمه شده را که در نتیجه دزدی یا شکستن حرز(جای مطمئن) روی دهد حداکثر تا مبلغ بیمه‌شده جبران می‌نماید. موارد زیر دزدی یا شکست حرز محسوب می‌گردد.

ضایعات ناشی از ذوب برف و آب باران، در این پوشش خسارات مستقیم ناشی از ذوب برف و آب باران به مورد بیمه که در نتیجه آب و یا ذوب شدن برف در محل مورد بیمه مشروط بر این که آب از طریق بام و یا گرفتگی لوله‌ها، لبریز شدن آبروها و یا ناودان‌ها به محل مورد بیمه نفوذ کرده باشد تحت پوشش قرار دارد. سال قبل بارش سنگین برف در غرب مازندران موجب تخریب منازل و کارگاه‌های تولیدی شد و صاحبان آن‌ها دچار خسارت‌های مالی

آتش سوزی یکی از خطرهای در کمین کارگاه‌ها و کارخانه‌هاست. وجود مواد قابل اشتعال از یک‌سوی و برقراری انواع سیستم‌های روشنایی و حرارتی گاه با یک اشتباه و یا فرسودگی می‌تواند آسیب‌های هولناک مالی و جانی به وجود آوردند. این مهم به ویژه به دلیل کم‌توجهی به استانداردهای سازها در کارگاه‌ها و کارخانه‌ها بیشتر به چشم می‌آید به‌عنوان نمونه، نیمه مهرماه امسال سخن‌گوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران از آتش سوزی یک کارگاه کفافی در باغ سپهسالار تهران خبر داد و گفت: «محل حادثه یک ساختمان با کاربری تولید کفش بود که شعله‌های آتش در طبقه فوقانی آن در حال سرایت به دیگر طبقه‌های ساختمان بود. در این حادثه آتش‌نشانان به وسیله لوله‌های آبرسان به کانون حریق رفته و علی‌رغم این که وجود قوطی‌های تینر و چسب عملیات اطفای حریق را با مشکلاتی روبرو کرده بود آن‌ها موفق به مهار و اطفای کامل آتش شدند.

متأسفانه صاحبان مشاغل و حتی مالکین اماکن مسکونی کم‌تر تمایل به بیمه کردن اماکن خود در مقابل آتش سوزی دارند، یکی از دلایل آن ناآشنایی با این بیمه و شرایط آن است. برای آشنایی تولیدکنندگان با بیمه‌های واحدهای صنعتی مطلبی را تهیه کرده‌ایم که خواندن آن را به شما توصیه می‌کنیم:

دست‌آورد مادی بشر از آغار زندگی شهرنشینی و پس از توسعه صنعت در معرض انواع خطرها و حوادث گوناگون قرار دارد. از این رو اغلب تولیدکنندگان در کنار استرس تولید و فراهم کردن سفارشات همیشه با دغدغه‌هایی چون ترس از وقوع حوادثی مانند: آتش سوزی، سیل، زلزله، طوفان و از بین رفتن ثروت و اموالی که حاصل یک عمر تلاش و کوشش آن‌هاست دست به گریبانند. وقوع چنین خطراتی همیشه آرامش و آسایش او را سلب و زندگی وی را توأم با نگرانی و تشویش می‌سازد. بنابراین برای جلوگیری از بروز حادثه لازم است ضمن رعایت ایمنی کارگاه و آموزش برای مقابله با خطراتی چون آتش سوزی، کارگاه و سرمایه خود را در مقابل چنین حوادثی بیمه کنیم.

موضوع بیمه آتش سوزی، تأمین و جبران زیان‌های مالی و مادی است که بر اثر وقوع خطر آتش سوزی به اموال و دارائی‌های بیمه‌گذار وارد می‌شود. بنابراین در بیمه‌نامه‌های آتش سوزی، خسارت‌های مالی مورد تأمین قرار می‌گیرند نه خسارت‌های جانی و بدنی، اضافه کنیم که خسارت